

Vergaderjaar 1993–1994

21 147

Aanpassing van een aantal wetten in verband met de intrekking van de Wet bevolkings- en verblijfsregisters en de invoering van de Wet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens

Nr. 11

DERDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 19 april 1994

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel VIIIa worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Na onderdeel E wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, dat luidt:

Ea

In artikel 16, derde lid, wordt de zinsnede «als bedoeld in artikel 99, zesde lid» vervangen door: als bedoeld in artikel 99, zevende lid.

2. Onderdeel H wordt vervangen door:

H

Indien het bij koninklijke boodschap van 14 januari 1992 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van de Titels 4 en 5 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en van de Wet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (Kamerstukken 22 488) tot wet is verheven en in werking is getreden, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel 36a, eerste lid, en in artikel 37a wordt de zinsnede «het hoofd van plaatselijke politie» vervangen door: de korpschef.

2. In artikel 37a wordt de zinsnede «het hoofd van de plaatselijke politie» vervangen door: de korpschef.

3. In artikel 40, tweede lid, wordt de zinsnede «het hoofd van plaatselijke politie» vervangen door: de korpschef.

3. Na onderdeel K wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, dat luidt:

Ka

Indien het bij koninklijke boodschap van 9 september 1993 ingediende voorstel van wet houdende regels met betrekking tot aspecten van het welzijnsbeleid (Welzijnswet 19..) (kamerstukken 23 315) tot wet is verheven en in werking is getreden, wordt artikel 67 als volgt gewijzigd:

1. Het derde lid, onderdeel d, vervalt.

2. Het vierde lid wordt vervangen door:

4. Het gemeentebestuur kan een in de gemeente gevestigde instelling aanwijzen indien het betreft een instelling op het terrein van maatschappelijke opvang, bedoeld in artikel 2, onder d, van de Welzijnswet 19.. (Stb. ...).

4. Na onderdeel M wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, dat luidt:

Ma

In artikel 106, tweede lid, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

5. Na onderdeel P wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, dat luidt:

Pa

Artikel 129, vijfde en zesde lid, wordt vervangen door:

5. Een op de persoonslijst opgenomen gegeven uit vak 6 van de persoonskaart wordt slechts eenmaal gebruikt ten behoeve van de eerste gegevensverstrekking overeenkomstig de bepalingen van deze wet aan de derde, bedoeld in artikel 99, tweede lid.

6. Een op de persoonslijst opgenomen gegeven uit vak 23 van de persoonskaart, betreffende de codering van de afnemer, wordt slechts eenmaal gebruikt ten behoeve van de eerste gegevensverstrekking overeenkomstig de bepalingen van deze wet aan de desbetreffende afnemer.

7. Een gegeven uit vak 6 van de persoonskaart wordt, tenzij bij een verstrekking als bedoeld in artikel 99, tweede lid, niet opgenomen in enig overeenkomstig de bepalingen van deze wet te verstrekken afschrift.

6. Na onderdeel R wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, dat luidt:

Ra

In artikel 147 wordt de zinsnede «70, eerste en tweede lid» vervangen door: 70.

7. Na onderdeel T wordt een onderdeel toegevoegd, dat luidt:

U

In bijlage I, onderdeel 5, wordt in de tekst beginnend met «de aantekening dat de ingeschrevene zich overeenkomstig het bepaalde bij of krachtens de Vreemdelingenwet» en eindigend met «tijdelijk achterwege blijft» de zinsnede «het hoofd van de plaatselijke politie» vervangen door: de korpschef.

B. In artikel IX worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de aanhef wordt «Leerplichtwet» vervangen door: Leerplichtwet 1969.

2. Onderdeel A wordt vervangen door:

A

In artikel 3a, eerste lid, en in artikel 3b, eerste lid, wordt de zinsnede «in het bevolkingsregister is opgenomen» vervangen door: als ingezetene in de basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven.

3. Onderdeel B wordt vervangen door:

B

Het eerste lid van artikel 6 komt te luiden:

1. De in artikel 2, eerste lid, bedoelde personen kunnen zich slechts beroepen op vrijstelling, indien zij aan burgemeester en wethouders van de gemeente waar de jongere als ingezetene in de basisadministratie persoonsgegevens is ingeschreven, hebben kennis gegeven, voor welke jongere en op welke grond zij daarop aanspraak menen te mogen maken.

TOELICHTING

Artikel VIIIa

Artikel 16

De aanpassing van de verwijzing in artikel 16, derde lid, houdt verband met de invoering van een nieuw vierde lid in artikel 99.¹

Artikelen 36a, 37a en 40

In de genoemde bepalingen wordt, overeenkomstig de terminologie van de Politiewet 1993, de zinsnede «het hoofd van (de) plaatselijke politie» telkens vervangen door: de korpschef.

Artikel 67

De wijziging van artikel 67 houdt verband met het wetsvoorstel tot herziening van de Welzijnswet (kamerstukken 23 315), waarin de primaire verantwoordelijkheid voor het uitvoerend werk betreffende het welzijnsbeleid bij de gemeenten wordt gelegd. Aansluitend bij deze verantwoordelijkheidstoedeling wordt onderdeel d van het derde lid van artikel 67 geschrapt. In het nieuwe vierde lid van artikel 67 wordt eveneens aangesloten bij de nieuwe Welzijnswet 19.., door het uitgangspunt van de (uitsluitende) bemoeiing van de gemeente te verlaten en het begrip «maatschappelijke opvang» te hanteren. Bij instellingen op het terrein van maatschappelijke opvang is onder meer te denken aan blij-van-mijn-lijf huizen.

Artikel 106

In onderdeel 3 wordt een omissie in de Aanpassingswet Awb III hersteld. De in artikel 106 van het voorstel van wet GBA genoemde termijn van een maand wordt thans alsnog overeenkomstig de Algemene wet bestuursrecht vervangen door een termijn van vier weken.

Artikel 129

Artikel 129 van het voorstel van wet heeft thans, gelet op het huidige vijfde lid, slechts betrekking op de tijdelijke opneming van aantekeningen betreffende verstrekking van gegevens aan afnemers (vak 23 van de

¹ Zie artikel VIIIa, onderdeel M.

persoonskaart) en betreffende de kerkelijke gezindte van de ingeschrevene (vak 6 van de persoonskaart). De tijdelijke registratie van deze gegevens in de GBA is bedoeld om de afstemming van de registraties van bepaalde afnemers en van het samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 99, tweede lid, van het voorstel van wet GBA te vergemakkelijken.

In vak 23 van de persoonskaart worden, naast de hierboven bedoelde zogenoemde afnemers-aantekeningen, nog enkele andere gegevens geregistreerd. Het betreft onder meer gegevens in verband met curatele en voogdij, gegevens over reisdocumenten en gegevens over de gemeentelijke identiteitskaart. Met betrekking tot de meeste van deze gegevens is in het voorstel van wet GBA vastgelegd, dat deze bij de inwerkingtreding van de Wet GBA worden overgenomen op de GBA-persoonslijst en vervolgens worden bijgehouden.¹ Zoals hierboven is beschreven, geldt ten aanzien van afnemers-aantekeningen een tijdelijke overgangsregeling, waarna deze aantekeningen van de persoonslijsten zullen worden verwijderd.

Thans bestaat de behoefte om gegevens die betrekking hebben op gemeentelijke identiteitskaarten van het door de VNG ontworpen model, en die thans op grond van het Besluit bevolkingsboekhouding en het Besluit voorbereiding GBA op de persoonskaart (in vak 23), respectievelijk op de persoonslijst worden geregistreerd, na de inwerkingtreding van de Wet GBA nog enige tijd op de persoonslijst op te nemen. Het gewijzigde artikel 129 biedt de mogelijkheid om gegevens betreffende de gemeentelijke identiteitskaart op een soortgelijke wijze te behandelen als afnemers-aantekeningen.

Artikel 147

Bij de vierde nota van wijziging betreffende het voorstel van wet GBA² werd aan artikel 70 een derde lid toegevoegd. Ten onrechte is deze toevoeging destijds niet verwerkt in de verwijzingen in artikel 147. Deze omissie wordt thans hersteld.

Bijlage I

Overeenkomstig de terminologie van de Politiewet 1993, is de zinsnede «het hoofd van de plaatselijke politie» vervangen door: de korpschef.

Artikel IX

De wijzigingen in artikel IX houden verband met een op 8 maart 1994 door de Eerste Kamer aanvaarde wijziging van de Leerplichtwet 1969 (Kamerstukken 22 900). Tevens is de citeertitel in de aanhef van artikel IX gecorrigeerd.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

¹ Zie artikel 123 in samenhang met artikel 134 van het voorstel van wet GBA.

² Kamerstukken II 1992/93, 21 123, nr. 30.